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RESULTADO DA APRECIAGAO DOS RECURSOS REFERENTES A FASE DE ANALISE DE MERITO DO
192 EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO A PRODUGAO AUDIOVISUAL DE PERNAMBUCO
alterado em 10.12.2025

A Secretaria de Cultura de Pernambuco e a Fundagdo do Patrimonio Histérico e Artistico de Pernambuco — FUNDARPE tornam publico o resultado das analises dos recursos
referentes a fase de anélise de mérito do 192 EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO A PRODUGAO AUDIOVISUAL DE PERNAMBUCO — FUNCULTURA 2024/2025, direcionados a
Comissdo Deliberativa do FUNCULTURA, que decidiu por:

1. DEFERIR o recurso do projeto abaixo relacionado:

N2 DO PROJETO TiTULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CATEGORIA

ASSOCIAGCAO O COLETIVO EXU CRIATIVO DE

CINECLUBE GONZAGAO EXU-PE

ON-637297260 CINECLUBISMO

MINI MITINHO: QUANDO TUDO ISSO AQUI ERA PANGEIA POLLYANNA WNADERLEY DO REGO BARROS

MELO CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

ON-1818314030

2. INDEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados:

N2 DO PROJETO TiTULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CATEGORIA

ON-797454666 A CIDADE QUE NAO DORME

ON-971382104 A SERPENTE QUE DANCA COM AS ESTRELAS
ON-1577464883 AO CAIR DA NOITE
ON-579290308 CHAO DOURADO VERDE AGRESTE
ON-340331052 CIDADE CANTA
ON-94510294 CINE SIRI
ON-700397476 CINECLUBE BOI DA CARA PRETA
ON-653940999

CINECLUBE CAPIBARIBE — INTERAGAO DE LINGUAGENS

ON-1078272026 CINECLUBE CINEMA NO PONTO

MARIENE BELARMINO DE SOUZA

CATARINA DE PAULA SILVA

CAIO TULIO DUQUE

MONIQUE EVELYN SILVA DE MORAIS

TAINA GOMES BRASILEIRO

JOAO PEDRO ALVES DE AZEVEDO

BRUNO HENRIQUE LIMA DE ARAUJO

RAFAEL LEITE XAVIER

53.358.261 LUCAS DOS SANTOS SILVA

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO



ON-960316120

ON-583022858

ON-1624331085

ON-1976202488

ON-1619339059

ON-226170823

ON-453968723

ON-2014780028

ON-800160035

ON-1223690443

ON-1716064266

ON-785187207

ON-447374035

ON-1847339884

ON-1391469651

ON-918429035

ON-1757564545

ON-292230202

ON-1583094336

ON-1739285538

ON-1742675367

ON-614873311

CINECLUBE CINEMONA

CINECLUBE TRAPUA

CINECLUBE XHY247

CINECLUBINHO CAIXOLA DE CINEMA PARA AS INFANCIAS -

ITINERANCIA

CURTA DE ANIMAGAO - CURRUPIO

FOCUS

LABORATORIO

NARIZ AZUL

O BONECO DE AGENOR

O CANTO DA FULOZINHA

O PRISIONEIRO DA CELA 106

OURO DE TOLO

PARA ELA RETORNA

QUEM NUNCA FOI, JA OUVIU FALAR

ATE 0OS TRILHOS DE RIO BRANCO

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO PARA O
DOCUMENTARIO “CADE MOACIR? - UMA BUSCA PELO
LEGADO DO MAESTRO QUE SAIU DO SERTAO DE PE E

VALE DOS BREDOS

A[NI]MIZADES - DESENVOLVIMENTO

ENTRE OLIVEIRAS E MANGUEIRAS

HOKUTOU NO MONOGATARI - HISTORIAS DO NORDESTE

PERFUME DE VAQUEJADA

129 RECIFEST - FESTIVAL DE CINEMA DA DIVERSIDADE
SEXUAL E DE GENERO

CARLA RAFAELA MONTEIRO

GILSON XAVIER

ANDRE ANTONIO BARBOSA

MARIA JULIANA DE AGUIAR

PEDRO HENRIQUE SILVA FERREIRA LIMA

CELSO DA COSTA GALINDO

RAFAEL ANAROLI

TATHIANNE CARLA ALMEIDA QUESADO

LEANDRO ARAUJO DA SILVA LEITE

BRENDO HOSHINGTON DA SILVA VALENTIM

LUIZ RODRIGUES DA SILVA JUNIOR

ANA LUIZA DE MEIRA MOTA

ANA LUIZA DE MEIRA MOTA

WANESSA JULIANA DE LIMA GALVAO
PIMENTEL

DJAELTON QUIRINO DOS SANTOS

TIAGO MARTINS REGO

EMANUELLY MYLENA VELOZO SILVA

AMANDA VIEIRA RIBEIRO DA SILVA

TAIS NATALIA OLIVEIRA CINTRA ASFORA

27.317.662 MATHEUS BEZERRA DE
MENDONCA

FLAVIO ROCHA SILVA

ROSINHA ASSIS

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E MEDIA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV

DIFUSAO



ON-842810622

ON-232076206

ON-1270040108

ON-17433735

ON-1370037703

ON-538603179

ON-1546937685

ON-1720800605

ON-1187410128

ON-377451500

ON-342777199

ON-1113609576

ON-1472859694

ON-98856675

ON-1558266719

ON-1313943718

ON-653994983

ON-840183998

ON-880639517

ON-654595621

ON-710047810

ON-1824983033

ON-1196304799

ON-1393186017

ON-1359806798

AGRESTE, AGRESTINA — MOSTRA AUDIOVISUAL — 22
EDICAO

ANIMA JORGINHO — CINEMA E INCLUSAO

CINE PAJEU - MOSTRA ITINERANTE DE CINEMA
AFROINDIGENA

HIP HOP NA CABEGA — SESSOES DE EXIBIGAO E DIALOGO

Il FRESTA - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA
ANALOGICO DE PERNAMBUCO

TRAMA - ROTEIROS AUDIOVISUAIS

MARINA - FINALIZAGAO

0 HOMEM DO FRAQUE VERDE (DISTRIBUIGAO DE
DOCUMENTARIO DE LONGA-METRAGEM PARA SALAS DE
CINEMA)

O PALHACO DE CARA LIMPA

O VALE

32 AQUILOMBA - SEMINARIO DE CINEMA NEGRA DO
NORDESTE

42 CURTALAB - LABORATORIO DE DESENVOLVIMENTO DE
CURTAS-METRAGENS

TAKE 01: OFICINA DE ROTEIRO E PRODUCAO
AUDIOVISUAL

GESTACAO

MAURICIO DE NASSAU, O BRASILEIRO

A VIDA SUSTENTAVEL

CANJA

ENCANTADOS

HISTORIAS POPULARES DAS PLANTAS QUE CURAM

SERIE VUA VUA

TROVAO AZUL

ATAKO

CINE OLHO D'AGUA - FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL DE
GAIBU

FILHOS DA BARRAGEM

FLOR DE MARIA

EVANDRO DA SILVA LUNARDO

MARCELO CLEMENTE ALVES

LEONARDO BEZERRA LEMOS

ISRAEL PAIXAO DOS SANTOS

DOUGLAS HENRIQUE GOMES DOS SANTOS

VITORIA CAVALCANTI DE VICTOR

PETHRUS TIBURCIO

VILABELA PRODUGOES ARTISTICAS LTDA EPP

AC CAVALCANTE SERVICOS LTDA.

ASPERA PRODUCOES ARTISTICAS E
CINEMATOGRAFICAS LTDA

TARRAFA PRODURORA E DISTRIBUIDORA
LTDA

GATOPARDO FILMES E PRODUGOES
ARTISTICAS LTDA ME

JOSE ALBERTO DA SILVA JUNIOR

FAISCA PRODUGOES LTDA

SANDRA RIBEIRO

LAURENCE PRODUCOES AUDIOVISUAIS

TD CARVALHO PRODUCOES DE FILMES LTDA

23.261.140 LTDA

RODRIGO ROMEIRO ASFORA - EPP

TEMPOO LTDA

ANDREA DE A FERRAZ ME

RAFAEL CONCEIGAO COSTA

ANNA CARLA FERREIRA DA COSTA

DANIEL JOSE DOS SANTOS FILHO

CAIO RICHARD DE ARAUJO MACEDO
ALEXANDRE

DIFUSAO

DIFUSAO

DIFUSAO

DIFUSAO

DIFUSAO

DIFUSAO

FINALIZAGAO E DISTRIBUICAO DE LONGA-METRAGEM

FINALIZAGAO E DISTRIBUIGAO DE LONGA-METRAGEM

FINALIZAGAO E DISTRIBUIGAO DE LONGA-METRAGEM

FINALIZAGAO E DISTRIBUIGAO DE LONGA-METRAGEM

FORMAGAO

FORMAGAO

FORMAGAO

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

PRODUTOS PARA TELEVISAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO

REVELANDO OS PERNAMBUCOS

REVELANDO OS PERNAMBUCOS

REVELANDO OS PERNAMBUCOS

REVELANDO OS PERNAMBUCOS



Recife, 9 de Dezembro de 2025

MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA
Secretdria de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissdo Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA
Diretora-Presidente da Fundarpe

CLARICE DE MELO ANDRADE
Diretora de Fomento da Fundarpe
Presidente da Comissdo Especial de Editais do Funcultura



