



Secretaria
de Cultura



SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO - SECULT/PE
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO - FUNDARPE
FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA - FUNCULTURA
FUNCULTURA 2024/2025

**RESULTADO DA APRECIAÇÃO DOS RECURSOS REFERENTES À FASE DE ANÁLISE DE MÉRITO DO
19º EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE PERNAMBUCO**
alterado em 10.12.2025

A Secretaria de Cultura de Pernambuco e a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE tornam público o resultado das análises dos recursos referentes à fase de análise de mérito do 19º EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE PERNAMBUCO – FUNCULTURA 2024/2025, direcionados à Comissão Deliberativa do FUNCULTURA, que decidiu por:

1. DEFERIR o recurso do projeto abaixo relacionado:

Nº DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	NOME DO PROPONENTE	CATEGORIA
ON-637297260	CINECLUBE GONZAGÃO	ASSOCIAÇÃO O COLETIVO EXU CRIATIVO DE EXU-PE	CINECLUBISMO
ON-1818314030	MINI MITINHO: QUANDO TUDO ISSO AQUI ERA PANGEIA	POLLYANNA WNADERLEY DO RÉGO BARROS MELO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM

2. INDEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados:

Nº DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	NOME DO PROPONENTE	CATEGORIA
ON-797454666	A CIDADE QUE NÃO DORME	MARIENE BELARMINO DE SOUZA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-971382104	A SERPENTE QUE DANÇA COM AS ESTRELAS	CATARINA DE PAULA SILVA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1577464883	AO CAIR DA NOITE	CAIO TULIO DUQUE	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-579290308	CHÃO DOURADO VERDE AGRESTE	MONIQUE EVELYN SILVA DE MORAIS	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-340331052	CIDADE CANTA	TAINÁ GOMES BRASILEIRO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-94510294	CINE SIRI	JOÃO PEDRO ALVES DE AZEVEDO	CINECLUBISMO
ON-700397476	CINECLUBE BOI DA CARA PRETA	BRUNO HENRIQUE LIMA DE ARAUJO	CINECLUBISMO
ON-653940999	CINECLUBE CAPIBARIBE – INTERAÇÃO DE LINGUAGENS	RAFAEL LEITE XAVIER	CINECLUBISMO
ON-1078272026	CINECLUBE CINEMA NO PONTO	53.358.261 LUCAS DOS SANTOS SILVA	CINECLUBISMO

ON-960316120	CINECLUBE CINEMONA	CARLA RAFAELA MONTEIRO	CINECLUBISMO
ON-583022858	CINECLUBE TRAPUÁ	GILSON XAVIER	CINECLUBISMO
ON-1624331085	CINECLUBE XHY247	ANDRÉ ANTÔNIO BARBOSA	CINECLUBISMO
ON-1976202488	CINECLUBINHO CAIXOLA DE CINEMA PARA AS INFÂNCIAS - ITINERÂNCIA	MARIA JULIANA DE AGUIAR	CINECLUBISMO
ON-1619339059	CURTA DE ANIMAÇÃO - CURRUPIO	PEDRO HENRIQUE SILVA FERREIRA LIMA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-226170823	FOCUS	CELSO DA COSTA GALINDO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-453968723	LABORATÓRIO	RAFAEL ANAROLI	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-2014780028	NARIZ AZUL	TATHIANNE CARLA ALMEIDA QUESADO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-800160035	O BONECO DE AGENOR	LEANDRO ARAUJO DA SILVA LEITE	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1223690443	O CANTO DA FULOZINHA	BRENDO HOSHINGTON DA SILVA VALENTIM	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1716064266	O PRISIONEIRO DA CELA 106	LUIZ RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-785187207	OURO DE TOLO	ANA LUIZA DE MEIRA MOTA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-447374035	PARA ELA RETORNA	ANA LUIZA DE MEIRA MOTA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1847339884	QUEM NUNCA FOI, JÁ OUVIU FALAR	WANESSA JULIANA DE LIMA GALVÃO PIMENTEL	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1391469651	ATÉ OS TRILHOS DE RIO BRANCO	DJAELTON QUIRINO DOS SANTOS	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-918429035	DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO PARA O DOCUMENTÁRIO "CADÊ MOACIR? - UMA BUSCA PELO LEGADO DO MAESTRO QUE SAIU DO SERTÃO DE PE E	TIAGO MARTINS REGO	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-1757564545	VALE DOS BREDOS	EMANUELLY MYLENA VELOZO SILVA	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-292230202	A[NI]MIZADES - DESENVOLVIMENTO	AMANDA VIEIRA RIBEIRO DA SILVA	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-1583094336	ENTRE OLIVEIRAS E MANGUEIRAS	TAÍS NATÁLIA OLIVEIRA CINTRA ASFORA	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-1739285538	HOKUTOU NO MONOGATARI - HISTÓRIAS DO NORDESTE	27.317.662 MATHEUS BEZERRA DE MENDONÇA	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-1742675367	PERFUME DE VAQUEJADA	FLÁVIO ROCHA SILVA	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-614873311	12º RECIFEST - FESTIVAL DE CINEMA DA DIVERSIDADE SEXUAL E DE GÊNERO	ROSINHA ASSIS	DIFUSÃO

ON-842810622	AGRESTE, AGRESTINA – MOSTRA AUDIOVISUAL – 2ª EDIÇÃO	EVANDRO DA SILVA LUNARDO	DIFUSÃO
ON-232076206	ANIMA JORGINHO – CINEMA E INCLUSÃO	MARCELO CLEMENTE ALVES	DIFUSÃO
ON-1270040108	CINE PAJÉU - MOSTRA ITINERANTE DE CINEMA AFROINDÍGENA	LEONARDO BEZERRA LEMOS	DIFUSÃO
ON-17433735	HIP HOP NA CABEÇA – SESSÕES DE EXIBIÇÃO E DIÁLOGO	ISRAEL PAIXÃO DOS SANTOS	DIFUSÃO
ON-1370037703	II FRESTA - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA ANALÓGICO DE PERNAMBUCO	DOUGLAS HENRIQUE GOMES DOS SANTOS	DIFUSÃO
ON-538603179	TRAMA - ROTEIROS AUDIOVISUAIS	VITÓRIA CAVALCANTI DE VICTOR	DIFUSÃO
ON-1546937685	MARINA - FINALIZAÇÃO	PETHRUS TIBÚRCIO	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-1720800605	O HOMEM DO FRAQUE VERDE (DISTRIBUIÇÃO DE DOCUMENTÁRIO DE LONGA-METRAGEM PARA SALAS DE CINEMA)	VILABELA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA EPP	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-1187410128	O PALHAÇO DE CARA LIMPA	AC CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA.	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-377451500	O VALE	ASPERA PRODUÇOES ARTISTICAS E CINEMATOGRAFICAS LTDA	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-342777199	3ª AQUILONBA - SEMINÁRIO DE CINEMA NEGRA DO NORDESTE	TARRAFA PRODURORA E DISTRIBUIDORA LTDA	FORMAÇÃO
ON-1113609576	4º CURTALAB - LABORATÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE CURTAS-METRAGENS	GATOPARDO FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME	FORMAÇÃO
ON-1472859694	TAKE 01: OFICINA DE ROTEIRO E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL	JOSÉ ALBERTO DA SILVA JÚNIOR	FORMAÇÃO
ON-98856675	GESTAÇÃO	FAÍSCA PRODUÇÕES LTDA	LONGA-METRAGEM
ON-1558266719	MAURÍCIO DE NASSAU, O BRASILEIRO	SANDRA RIBEIRO	LONGA-METRAGEM
ON-1313943718	A VIDA SUSTENTÁVEL	LAURENCE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-653994983	CANJA	TD CARVALHO PRODUÇOES DE FILMES LTDA	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-840183998	ENCANTADOS	23.261.140 LTDA	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-880639517	HISTÓRIAS POPULARES DAS PLANTAS QUE CURAM	RODRIGO ROMEIRO ASFORA - EPP	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-654595621	SÉRIE VUÁ VUÁ	TEMPOO LTDA	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-710047810	TROVÃO AZUL	ANDREA DE A FERRAZ ME	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-1824983033	ATAKO	RAFAEL CONCEIÇÃO COSTA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1196304799	CINE OLHO D'ÁGUA - FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL DE GAIBÚ	ANNA CARLA FERREIRA DA COSTA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1393186017	FILHOS DA BARRAGEM	DANIEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1359806798	FLOR DE MARIA	CAIO RICHARD DE ARAÚJO MACEDO ALEXANDRE	REVELANDO OS PERNAMBUCOS

ON-1277716935	MOSTRA CAPIBARIBE DE CINEMA	CARINE OLIVEIRA RODRIGUES	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1271793845	NEM TÃO LONGE DE CASA	THOR DE MORAES NEUKRANZ	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-714362911	O BARRA MANSA	BRUNO HENRIQUE LIMA DE ARAUJO	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1934380461	DRAG ATAQUE WEBSÉRIE	GUILHERME DE AZEVEDO VERÇOSA	WEBSÉRIE/WEBCANAL

Recife, 9 de Dezembro de 2025

MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco

Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA

Diretora-Presidente da Fundarpe

CLARICE DE MELO ANDRADE

Diretora de Fomento da Fundarpe

Presidente da Comissão Especial de Editais do Funcultura